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администрация  Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	01
	»
	      07 
	2019 
	№ 39
	304


Об утверждении муниципальной программы 
«Описание границ территориальных зон, 

установленных правилами землепользования 

и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 26.01.2011 № 9-п Об утверждении региональной программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области» на 2011 - 2021 годы, постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мышкинского
муниципального района                                                           О.В.Минаева
Приложение 
к постановлению Администрации

 Мышкинского муниципального района

от      01.07.2019  № 304      
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Мышкинского муниципального района «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год
Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель 

муниципальной программы
	Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее – Комитет),

Председатель Комитета
Забелина Ирина Николаевна, 

тел. 8 (48544) 2-13-97

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района 

Голубин Алексей Владимирович, 

тел. 8 (48544) 2-16-44

	Сроки реализации муниципальной программы

	2019 год

	Цель муниципальной программы
	Увеличение территориальных зон, сведения о которых внесены в единый государственный реестр недвижимости в виде описания границ населенных пунктов и территориальных зон в координатах характерных точек на территории Мышкинского муниципального района


	Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	всего по муниципальной программе 
43,5   тыс. рублей, 

в том числе:
2019 год -  43,5 тыс. рублей 

	Перечень подпрограмм, ВЦП и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Подпрограмма

«Описание границ территориальных зон, установленных  правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год
	Председатель Комитета
Забелина Ирина Николаевна, 

тел. 8 (48544) 2-13-97


	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/




Список используемых сокращений:
ВЦП – ведомственная целевая программа.

1. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы

В связи со вступлением в силу Федерального закона от 31.12.2017          № 507-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», границы территориальных зон исключены из объектов землеустройства. В соответствии с частью 6.1 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации обязательным приложением к правилам землепользования и застройки являются сведения о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости.
Статьей 7 Федерального закона от 31.12.2017 № 507-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлена обязанность органов местного самоуправления по приведению правил землепользования и застройки в соответствие с действующим законодательством в срок до 01.06.2020 и внесение сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости (далее – ЕГРН) в срок не позднее 01.01.2021.
С 01.01.2021 установлен запрет на выдачу разрешений на строительство при отсутствии в ЕГРН сведений о границах территориальных зон, в которых расположены земельные участки, на которых планируются строительство, реконструкция объектов капитального строительства.
Отсутствие в ЕГРН с 01.01.2021 границ территориальных зон отрицательно скажется на развитии всей области, увеличении налогооблагаемой базы областного и местных бюджетов, в связи с тем, что остановится создание новых объектов и внесение их в ЕГРН. При этом налоговые поступления от налога на недвижимость являются одним из источников доходов бюджета.
Также, в связи с запретом на выдачу разрешений на строительство произойдет остановка жилищного строительства, что приведет к срыву исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в части увеличения объемов жилищного строительства.
По оценке администрации Мышкинского муниципального района на территории Мышкинского муниципального района  330 территориальных зон.
Только незначительная часть из них имеет границы, сведения о которых внесены в ЕГРН. С момента вступления в силу указанного федерального закона полномочия по описанию границ территориальных зон отнесены к компетенции органов местного самоуправления в рамках полномочий по разработке утверждению правил землепользования и застройки как неотъемлемых частей указанных документов.
В рамках предоставления субсидии планируется описание местоположения 1/3 от общего количества территориальных зон расположенных в населенных пунктах, что позволит внести в сведения ЕГРН информацию о местоположении границ 87 территориальных зон.
2. Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации


Муниципальная программа базируется на положениях:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Гражданского кодекса Российской Федерации; 

- Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 31.12.2017 № 507-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- постановления Правительства Ярославской области от 26.01.2011 № 9-п Об утверждении региональной программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области» на 2011 - 2021 годы;

- постановления Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района».

Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления является обеспечение устойчивого развития территории Мышкинского муниципального района, как одного из составляющих элементов комплексного развития территории.

Важным этапом, предшествующим разработке муниципальной Программы «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» (далее – Программа), является проведение объективного анализа современного состояния  территории района, определение наиболее проблемных мест, определение приоритетных направлений развития территории района.

Основной целью Программы на 2019 год является внесение в ЕГРН 87 территориальных зон.

Основными принципами формирования Программы являются – долевое участие бюджетов Ярославской области и Мышкинского муниципального района.  

Основным итогом реализации муниципальной Программы в 2019 году должно стать 87 территориальных зон в границах населенных пунктов, в отношении которых будут подготовлены документы для внесения сведений в ЕГРН.
3. Цель и целевые показатели муниципальной программы

Цель муниципальной программы: внесение в ЕГРН 87 территориальных зон.

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Единица

измерения
	Плановое значение показателя

	
	
	
	Всего
	Внесено
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	      6

	1. Муниципальная программа «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год

	1.1.
	Количество территориальных зон
	ед
	330
	54
	87


4. Задачи муниципальной программы

Для выполнения поставленной цели необходимо решение следующих задач:


- описание границ территориальных зон Мышкинского муниципального района.
5. Обобщенная характеристика мер регулирования 
в рамках муниципальной программы


Ответственным исполнителем Программы является Комитет, который формирует отчеты о реализации Программы.

Исполнителем Программы является Комитет. 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Мышкинского муниципального района.

Разработчиком и исполнителем является Комитет.

Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за целевое и рациональное использование средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование о реализации Программы.

Исполнитель муниципальной программы осуществляет выполнение программных мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных контрактов с подрядными организациями и осуществляет контроль за надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Приложение 1 

к муниципальной программе
Паспорт подпрограммы муниципальной программы
Мышкинского муниципального района

Подпрограмма «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год
	Сроки реализации подпрограммы
	2019

	Куратор подпрограммы
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района 

Голубин Алексей Владимирович, 

тел. 8 (48544) 2-16-44

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	Комитет
	Председатель Комитета
Забелина Ирина Николаевна, 

тел. 8 (48544) 2-13-97

	Исполнитель подпрограммы 
	Комитет
	Председатель Комитета
Забелина Ирина Николаевна, 

тел. 8 (48544) 2-13-97

	Электронный адрес размещения информации о подпрограмме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/



Общая потребность в финансовых ресурсах

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	
	Всего
	2019 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	0,00
	0,00

	- областные средства 
	0,00
	0,00

	- местные средства
	43,5
	43,5

	Итого по подпрограмме
	43,5
	43,5


Описание текущей ситуации и обоснование необходимости

реализации подпрограммы

В связи со вступлением в силу Федерального закона от 31.12.2017         № 507-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», границы территориальных зон исключены из объектов землеустройства. В соответствии с частью 6.1 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации обязательным приложением к правилам землепользования и застройки являются сведения о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения ЕГРН.
Статьей 7 Федерального закона от 31.12.2017 № 507-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлена обязанность органов местного самоуправления по приведению правил землепользования и застройки в соответствие с действующим законодательством в срок до 01.06.2020 и внесению сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон в ЕГРН в срок не позднее 01.01.2021.
С 01.01.2021 установлен запрет на выдачу разрешений на строительство при отсутствии в ЕГРН сведений о границах территориальных зон, в которых расположены земельные участки, на которых планируются строительство, реконструкция объектов капитального строительства.
Отсутствие в ЕГРН с 01.01.2021 года границ территориальных зон отрицательно скажется на развитии всей области, увеличении налогооблагаемой базы областного и местных бюджетов, в связи с тем, что остановится создание новых объектов и внесение их в ЕГРН. При этом налоговые поступления от налога на недвижимость являются одним из источников доходов бюджета.
Также, в связи с запретом на выдачу разрешений на строительство произойдет остановка жилищного строительства, что приведет к срыву исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в части увеличения объемов жилищного строительства.
По оценке администрации Мышкинского муниципального района на территории Мышкинского муниципального района 330 территориальных зон.
Только незначительная часть из них имеет границы, сведения о которых внесены в ЕГРН. С момента вступления в силу указанного федерального закона полномочия по описанию границ территориальных зон отнесены к компетенции органов местного самоуправления в рамках полномочий по разработке утверждению правил землепользования и застройки как неотъемлемых частей указанных документов.
В рамках предоставления субсидии планируется описание местоположения 1/3 от общего количества территориальных зон расположенных в населенных пунктах, что позволит внести в сведения ЕГРН информацию о местоположении границ 87 территориальных зон.

С этой целью на федеральном,  областном и местном уровнях приняты следующие нормативные правовые акты:


- постановление  Правительства Ярославской области от 26.01.2011     № 9-п Об утверждении региональной программы «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области» на 2011 - 2021 годы;
- постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района».

Подпрограмма предусматривает решение следующих мероприятий:

- описание границ территориальных зон Мышкинского муниципального района.
Ожидаемым конечным результатом подрограммы является достижение следующих показателей:

- внесение в единый государственный реестр недвижимости 87 территориальных зон.
1. Цель подпрограммы

	Наименование цели
	Показатель
	предельное значение показателя на 2019 год

	
	наименование
	единица измерения
	всего
	внесено
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Описание границ территориальных зон Мышкинского муниципального района
	Количество территориальных зон
	ед.
	330
	54
	87


3. Задачи подпрограммы

	Наименование задачи
	Результат

	
	наименование
	единица измерения
	2019 год



	1
	2
	3
	4

	Описание границ территориальных зон Мышкинского муниципального района
	Количество территориальных зон
	шт.
	87


4. Механизмы реализации подпрограммы


Ответственный исполнитель подрограммы:

1) обеспечивает разработку подрограммы, ее согласование и утверждение в установленном порядке в установленные сроки;

2)   формирует заявку на предоставление субсидии из областного бюджета бюджету Мышкинского муниципального района на реализацию мероприятий подрограммы;

3) предоставляет в департамент строительства Ярославской области:

- сведения о достижении целевых показателей результативности и эффективности использования субсидии;

- отчет об использовании субсидии с приложением копий платежных документов, подтверждающих перечисление средств из местного бюджета, не позднее 01 ноября текущего года;

- отчет об исполнении условий предоставления субсидии не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором производилось финансирование субсидии.

4) проводит оценку эффективности и результативности реализации Программы;
5) обеспечивают софинансирование мероприятий по описанию границ территориальных зон Мышкинского муниципального района; 
6)  обеспечивают проведение конкурсных процедур на выполнение работ по описанию границ территориальных зон Мышкинского муниципального района, в соответствии с действующим законодательством;

7) несет ответственность за достижение конечных результатов ее реализации.
Контроль за целевым использованием средств подрограммы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

	
	5. Перечень мероприятий подпрограммы



	№ п/п
	Наименование задачи/

Мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок

реализации,

годы
	Всего
	Плановый объем финансирования,
(тыс. руб.)
	Исполнитель

мероприятия
(в установленном порядке)

	
	
	наименование (единица измерения)
	плановое значение
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	ФС
	ОС
	МС
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Описание границ территориальных зон Мышкинского муниципального района 

	87
	2019
	330
	0,00
	0,00
	43,5
	Комитет

	
	ИТОГО  по подпрограмме:
	
	
	2019
	330
	0,00
	0,00
	43,5
	


Используемые сокращения:
ФС – федеральные средства;

ОС – областные средства;

МС – местные средства.
Приложение 2 

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района
1. Финансовые ресурсы

	
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	
	
	
	2019 год

	11
	2
	3
	4

	11.
	Муниципальная программа

«Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год
	43,5
	43,5

	
	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	43,5
	43,5

	
	- федеральные средства 
	0,00
	0,00

	
	- областные средства 
	0,00
	0,00

	
	- местные средства
	43,5
	43,5

	11.1.
	Подпрограмма «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год
	43,5
	43,5

	
	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	43,5
	43,5

	
	- федеральные средства 
	0,00
	0,00

	
	- областные средства 
	0,00
	0,00

	
	- местные средства
	43,5
	43,5


2. Трудовые ресурсы

В реализации муниципальной программы Мышкинского муниципального района «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год участвуют муниципальные служащие Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района.
Дополнительной потребности в трудовых ресурсах, необходимых для реализации муниципальной программы Мышкинского муниципального района «Описание границ территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки поселений Ярославской области» на 2019 год не требуется.
